Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectionarius de tempore - Cod. Aug. perg. 13

[Reichenau ?], [13. Jh.]

Dominica VIII. post octavam pentecosten. Incipit IIII. liber Regum [= IIII Reg. 1,1-2,22]. Dominica VIII. post octavam pentecosten [= IIII Reg. 6,8-7,20]. Dominica X. post octavam pentecosten [= ...

[urn:nbn:de:bsz:31-41548](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41548)

ad dno dñi mei regis dauid. **viii.**
Descendit ergo sadoch sacer-
dos. & nathan pph̄a. & bana-
ias filius ioiade. & cerethi & phele-
thi. & imposuerunt salomonē sup
mulam regis dauid. & adduxerunt
eum in geon. Sumpsitq; sadoch sacer-
dos cornu olei de tabernaculo. &
unxit salomonē. & cecinerunt buci-
na. & dixit om̄is populus. Viuat
rex salomon. Et ascendit uniuersa
multitudo post eum. & p̄p̄s canenti-
um t̄yb̄us & letantiū gaudio magno.
& insonuit terra a clamore eorū. Au-
diuit autē adomas. & om̄s qui inuita-
ti fuerant ab eo. lamq; conuiuū fini-
tum fuerat. Sed & ioab audita uoce
tube ait. Quid sibi uult clamor ci-
uitatis tumultuantis? Adhuc illo lo-
quente. ionathan filius abiathar sa-
cerdotis uenit. Cui dixit adomas
ingredere. quia uir fortis es. & bo-
na munitus. Responditq; ionathan
adome. Nequaquā. Dñs enim n̄r da-
uid. regem constituit salomonem.

D O M̄ . viii . post oct̄ pent̄ . ;

Incepit . iiii . liber regum . ;

R E H A R I C A T U S
est moab in iust. postquā
mortuus est achab. ceci-

Pdit obobias p cancellos cenaculi
sui. quod habebat in samaria. &
egrotauit. misitq; nuntios dicens.

He consulite beelzebub dñm accharon.
utrum uiuere queam de infirmita-
te mea hac. Angelus enim dñi locu-
tus est ad hehjam tesb̄iten. Surge
ascende in occursum nuntioꝝ regis
samarie. dices ad eos. Nunquid non
est d̄s isrl̄. ut eatis ad consulendū
beelzebub dñm accaron? Quam obre-
hec dicit dñs. De lectulo sup quem
ascendisti non descendes. sed mor-

Ete morieris. **ii.**
tabit hehjas. reuersiq; num-
tū ad obh̄nam. Qui dixit eis. Qua-
re reuersi estis? At illi responderūt
ei. Vir occurrit nobis. & dixit ad
nos. He & reuertimini ad regem qui
misit uos. & dicetis ei. Hec dicit
dñs. Nunquid quia non erat d̄s in
isrl̄. misit. ut consulatur beelzebub
d̄s accaron? Idcirco de lectulo
sup quem ascendisti n̄ descendes.
sed morte morieris. Qui dixit eis.
Cui figure & habitus est uir. qui
occurrit uobis. & locutus ē uerba
hec? At illi dixerunt. Uir pilosus.
& bona pellicia accinctus renibus.
Qui ait. Hehjas tesb̄itel est. Misitq;
adeum. quinquagenariū principē.
& quinquaginta qui erant eū
sub eo. Qui ascendit ad eum. seden-
tiq; in uertice montis ait. Homo
d̄i. rex p̄cepit ut descendas.

iii.

Respondens helyas. dixit qñ
quagenario. Si homo
di sum. descendat ignis de celo. q
deuoret te. q quinquaginta tuos.
Descendit itaq; ignis de celo. q de
uorauit eum. q quinquaginta qui
erant cū eo. Rursumq; misit ad eū
principē quinquagenariū alte
rum. q quinquaginta cū eo. Qui
locutus est illi. Homo di. hec die
rex. festina descende. Respondens
helyas ait. Si homo di sum ego. de
scendat ignis de celo. q deuoret
te. q quinquaginta tuos. Descen
dit ergo ignis dī de celo. q deuo
rauit illum. q quinquaginta eius.
terum misit principem **IIII.**
quinquagenariū tertiū. q quin
quaginta cū eo. Qui cū ue
nisset. incuruauit contra helyam
genia. q p̄catus est eum q ait. Ho
mo di. noli despicerē animā meā.
q animas seruoꝝ tuoꝝ qui me cū s̄.
Ecce descendit ignis de celo. q de
uorauit duos principes quinqu
genarios primos. q quinquage
nos qui cum eis erant. Sed nunc
obsecro. ut miserearis anime mee.
Locutus ē autē angelus dñi ad he
lyam dicens. Descende cū eo. ne
timeas. Surrexit igitur q descen
dit cū eo ad regem. q locutus est
ei. Hec dicit dñs. Quia misisti nun

uos. ad consulendū beelzebub dñm ac
chabon. quasi non esset dñs iustit.
a quo posses interrogare sermonem.
ido de lectulo sup quem ascendisti.
non descendes. sed morte morieris.

Mortuus est ergo rex. **v.**
iuxta sermonem dñi. quem
locutus est helyas. q regnauit iorā
frat̄ eius pro. anno secdo ioram. filii
iosaphat regis iude. Non enim ha
bebat filiū. Reliqua autē uerborū
ohobie que opatus est. nonne sep
ta sunt in libro sermonū dierū re
gum ist̄. Factum ē autem cū le
uare uellet dñs. helyam p̄urbine
in celū. ibam helyas q helyseus de
galgalis. Dixitq; helyas ad helyseū.
Sede hie. quia me misit dñs usq; in
bethel. Cui dixit helyseus. Uiuat
dñs. q uiuat anima tua. quia n̄ de
relinquam te. **VI.**
Cumq; descendissent bethel.
egressi sunt filii p̄pharum. q erant
bethel ad helyseū. q dixerunt ei.
Nunquid nosti. quia hodie dñs tol
let dñm tuū a te. Qui respondit.
Et ego noui. Silete. Dixit autē he
lyas ad helyseum. Sede hie. quia
dñs misit me in iericho. Et ille
ait. Uiuat dñs q uiuat anima tua.
quia non derelinquam te. Cumq;
uenissent iericho. accesserunt filii
p̄pharū qui erant ibi ad helyseū.

q̄ dixerunt ei. Nunquid nosti. quia ho-
die dñs tollet dñm tuū a te. Et ait.
Et ego noui. Silere. Dixit autē ei hely-
as. Sede hic. quia dñs misit me ad
iordanem. Qui ait. Viuit dñs q̄ ui-
uit anima tua. quia non derelinqm̄
te. Ierunt igitur ambo partē. q̄ q̄n-
quaginta uiri de filiis p̄pharum se-
cuti sunt eos. qui q̄ steterunt e con-
tra longe. Illi autē ambo stabant

T sup iordanem. **VII.**
Tulit helyas palliū suū q̄ inuoluit
illud. q̄ percussit aquas. Que diui-
se sunt in utramq; partem. q̄ tran-
sierunt ambo p̄ siccum. Cumq;
transissent. dixit helyas ad helyseū.
Postula quod uis. ut faciam tibi.
ante quā tollar a te. Dixitq; hely-
seus. Obsecro. ut fiat duplex spē
tuus in me. Qui respondit. Rem-
dificilem postulasti. Attam si uide-
ris me quando tollar a te. erit q̄d
petisti. Si autē non uideris. non
erit. Cumq; p̄gerent q̄ incedentes
sermocinarentur. ecce currus igne-
us q̄ equi ignei diuiserūt utrumq;
Et ascendit helyas p̄ turbine in ce-
lum. Helyseus autē uidebat q̄ cla-
mabat. Pater mi. pater mi. currus
isrl. q̄ auriga eius. Et non uidit
eum amplius. Apprehenditq; uesti-
menta sua. q̄ scidit illa in duas
partes. Et leuauit palliū helye.

quod ceciderat ei. percussit reuersq;
stetit sup ripam iordanis. q̄ pal-
lio helye. quod ceciderat ei. percus-
sit aquas. Que non sunt diuise.
Et dixit. Ubi est d̄s helye. etiā n̄.
Percussitq; aquas. q̄ diuise sunt
huc atq; illuc. q̄ transiit helyse

V us p̄ siccum. **VIII.**
videntes autē filii p̄pharū
qui erant in iericho. de contra di-
xerunt. Requeuit spē helye. sup
helyseū. Et uenientes in occursum
eius. adorauerunt eum p̄ni uirum.
dixeruntq; illi. Ecce cum seruis tu-
is sunt quinquaginta uiri fortes.
qui possunt ire q̄ querere dñm
tuū. ne forte tulerit eum spē dñi.
q̄ p̄ceterit in uno montiū. aut in
una uallū. Qui ait. Nolite mitte-
re. Coegeruntq; illū donec acq̄e-
sceret. q̄ diceret mitte. Et mise-
runt quinquaginta uiros. Qui
eum quesissent tribus dieb; non
inuenerunt. q̄ reuersi sunt ad eū.
Ile autem habitabat in iericho.
Dixitq; eis. Nunquid non dixi uob;
nolite mittere. Dixeruntq; uiri
ciuitatis ad helyseū. Ecce habitatio
ciuitatis hui; optima est. sicut
tu dñe ipse p̄spicis. sed aque
pessime sunt. q̄ terra sterilis.
Et ille ait. Afferte mihi uas nouū.
q̄ mitte in illud sal. Qui cum

attulissent. egressus ad fontes aquarum. misit in illis sal. & ait. Hec dicit dominus. Sanavi aquas has. & non erit ultra in eis mors. neque sterilitas. Sanate sunt ergo aquae. usque ad diem hanc. iuxta uerbum helisei quod locutus est. **DOM. VIII. POST OCT. PEN. TOT.** **ANICE. LEGUNT. DE LIBRIS REGUM. EO ANNO Q. DIES PEN. COLIT. V. ID. MAI.**

REX SYRIE pugnabat contra israhel. consiliumque misit cum seruis suis dicens. In loco illo & illo. ponamus insidias. Misit itaque uir dei ad regem israhel dicens. Caue ne transias in loco illo. quia ibi syri insidiosi sunt. Misit rex israhel ad locum quem dixerat ei uir dei. & praecipit eum. & obseruabit se ibi non semel neque bis. Conturbatumque est cor regis syriae phacrae. & conuocatis seruis suis ait. Quare non indicatis mihi. quis proditor mei sit apud regem israhel. Dixitque unus seruorum eius. Nequaquam dominus in rex. sed heliseus propheta. qui est in israhel. indicat regi israhel omnia uerba. quaecumque locutus fueris in conclaui tuo. Dixitque eis. Ite & uidete. ubi sit. ut mittam & capiam eum. Annuntiaueruntque ei

dicentes. Ecce in dothaim. **II.**

Misit illuc equos & currus & robur exercitus. Qui cum uenissent nocte. circumdederunt ciuitatem. **Consurgensque** diluculo minister uiri dei egressus est. uiditque exercitum in circuitu ciuitatis. & equos & currus. nuntiauitque ei dicens. Heu. heu. heu domine mihi. quid faciemus. At ille respondit. Noli timere. Plures enim nobiscum sunt. quam cum illis. Cumque orasset heliseus. dixit. Domine aperi oculos huius. ut uideat. Et aperuit dominus oculos pueri. & uidit. Et ecce mons plenus equorum & curruum igneorum in circuitu helisei. Hostes uero descenderunt ad eum. Porro heliseus orabat dominum dicens. Percute obsecro gentem hanc caecitate.

Percussit eos dominus ne uiderent. iuxta uerbum helisei. **III.** Dixit ad eos heliseus. Non est hec uia. nec ista est ciuitas. Sequimini me. & ostendam uobis uirum quem queritis. Dixit ergo eos in samariam. Cumque ingressi fuissent in samariam. dixit heliseus. Domine aperi oculos istorum. ut uideant. Aperuitque dominus oculos eorum. & uiderunt esse se in medio samariae. Dixitque rex ad heliseum. cum uidisset eos. Nunquid peritiam eos. pater mihi. At ille ait. Non peritias. Neque enim cepisti eos.

gladio & arcu tuo. ut percutas. sed po-
ne panem & aquam coram eis. ut come-
dant & bibant. & uadant ad dñm su-
um. Et apposta est eis ciborū mag-
na p̄paratio. & comederunt & biberunt.
& dimisit eos. Abieruntq; ad dñm su-
um. & ultra non uenerunt latrones

F syrie. intra istū. **iiii.**
actum est post hec. congre-
gauit benadab rex syrie uniuersū
exercitum suū. & ascendit & obside-
bat samariam. factaq; est fames ma-
gna in samaria. Et tamdiu obsessa ē
donec uenundaretur caput asini octo
gutta argenteis. & quarta pars cadi
stercoris columbarū. quinq; argen-
teis. Cumq; rex transiret p̄ murum.
mulier quedā exclamauit dicens.
Salua me dñe mi rex. Qui ait. Non
te saluet dñs. unde saluare te pos-
sum de arca. an de toreulari. Dixitq;
adeam rex. Quid tibi uis. Que re-
spondit. Mulier ista dixit michi.
Da filium tuū ut comedamus eum
hodie. & filiū meū comedam cras.
Cœrimus ergo filiū meū & comedim.
dixitq; ei die altera. Da filiū tuū ut
comedamus eum. Que abscondit
filiū suū. Quod cum audisset rex.
scidit uestimenta sua. & transiebat
p̄ murū. uiditq; omnis populus ci-
ueiū. quo uestitus erat intrinsecus.
& ait. Hęc mihi faciat dñs & hec ad

dat. si steterit caput helysei filiū sa-
Hphat sup eum hodie. **v.**
helyseus sedebat in domo su-
a. & senes sedebant cū eo. Premisit
itaq; uirum. & ante quam ueniret
nuntius. ille dixit ad senes. Nunquid
scitis. quod dimisit filius homicide
hic. ut p̄cidatur caput meū. Vide-
te ergo. cum uenerit nuntius. clau-
dite ostiū. & non sinatis eum intrare.
Ecce enim sonitus pedum dñi eius.
post eum est. Adhuc illo loquente
eis. apparuit nuntius qui ueniebat
adeum. & ait. Ecce tantū malum
a dño est. quid amplius expectabo
a dño. Dixit autē helyseus. Audi-
te uerbum dñi. Hęc dicit dñs.
Intempe hoc cras. mo diuis simus.
uno staterē erit. & duo modii or-
dei staterē uno in porta samarie.
Respondens unus de duob; super-
euit manum rex incumbebat homi-
ni dī. ait. Si dñs fecerit etiā cata-
ractas in celo. nunquid poterit ēē
quod loqueris. Et ait uir dī. Vide-
bis oculis tuis. & inde non comedes.

Q uatuor ergo uiri **vi.**
erant leprosi iuxta introitum
por-
te. qui dixerunt
ad inuicē. Quid hic esse uolumus.
donec moriamur. Sive ingredi
uoluerim ciuitatē. fame moriemur.
sive manserim hic. moriendum

nobis est. Venite igitur & transfugi
amus ad castra syrie. si pepererint no
bis inuenimus. si autem occidere uolue
runt. nihilominus moriemur. Sur
rexerunt igitur uespere. ut uenirent
ad castra syrie. Cumque uenissent ad
principium castrorum syrie. nullum ibidem
repererunt. Siquidem dominus sonitum
audiri fecerat. in castris syrie. curru
um & equorum & exercitus plurimum.
Dixeruntque adinuicem. Ecce merces
de conduxit aduersum nos rex israhel.
reges ethiopiae & egyptiae. & uenerunt

Super nos. **VII.**
Surrexerunt ergo & fugerunt
in tenebris. & dereliquerunt tento
ria sua & equos & asinos in castris fu
geruntque. animas suas tantum saluare
cupientes. Igitur cum uenissent lepsi
illi. ad principium castrorum. ingressi sunt
unum tabernaculum & comederunt &
biberunt. tuleruntque inde argentum
& aurum & uestes. & abierunt & ab
scorderunt. Et rursus reuersi sunt
ad aliud tabernaculum. & inde simi
liter auferentes absconderunt. dixe
runtque adinuicem. Non recte facimus.
hec enim dies boni nuntii est. Si tace
rimus & noluerimus nuntiare usque
mane. sceleris arguemur. Venite.
eamus & nuntiemus in auita regis. Cum
uenissent ad portam ciuitatis. nar
rauerunt eis dicentes. Inuenimus ad

castra syrie. & nullum ibidem ibidem
reperimus hominem. nisi equos & asinos
alligatos & fixa tentoria. leruntque
portarum. & nuntiauerunt in palatio

E regis intrinsecus. **VIII.**
et egressus populus. diripuit
castra syrie. factusque est modus simi
le statere uno. & duo modum orderi sta
tere uno. iuxta uerbum domini. Porro
rex ducem illum in eum manu in eum
bebat. constituit ad portam. quem
conculcauit turba in introitu & mor
tuus est. iuxta quod locutus fuerat
uir dei. quando descenderat rex ad eum.
factumque est secundum sermonem uiri dei.
quem dixerat regi quando ait. Duo
modum orderi statere uno erunt. &
modus simile statere uno. hoc eode
tempore erat. in porta samarie. quando
responderat dux ille uiro dei. & dixe
rat. Etiam si dominus fecerit catarractas in
celo. nunquid fieri poterit quod loque
ris. Et dixit ei. Videbis oculis tuis.
& inde non comedes. Cuenit ergo sic
predictum fuerat. & conculcauit eum
populus in porta. & mortuus est.

DOM. X. POST OCT. PENT.;
Tot diebus legitur de libris regum.
cum dies pent. occurrat. VI. id Mai.

A NNO UND ECI
mo ioram filii achab.
regnante abazia sup
iudam. uenit breu

inbiehabel. Porro biehabel introitu ei
audito. depinxit oculos suos sibi.
et ornauit caput suum. et respexit pfe
nestram ingredientem hieu pporta
et ait. Nunquid pax esse potest ham
bri. qui interfecit dnm suum. Leuauntq;
hieu faciem sua ad fenestram. et ait.
Que est ista. Et inclinauerunt se ad
eum. duo uel tres eunuchi. At ille di
xit eis. Precipitate eam deorsum. Et
precipitauerunt eam deorsum. aspensusq;
est paries sanguine et equorum unguibus.

Cum iehu ingressus eet. ut co
mederet et bibisset. ait. he et uidete
maledictam uiam. et sepelite eam.
quia filia regis est. Cumq; uissent ut
sepelirent eam. non inuenerunt nisi
caluariam et pedes et summas manus.
Reuersiq; nuntiauerunt ei. Et ait hieu.
Sermo dnm est. quem locutus e pseruum
suum heliam thesbuten dicens. In agro
hiebrabel comedent canes hiehabel.
et erunt carnes hiehabel. sicut ster
cus sup faciem terre. in agro hiebrabel.
ita ut ptereuntes dicant. Hecine uia

Est hiehabel. **III.**
tant achab septuaginta filium
samaria. Scripsit ergo hieu litteras.
et misit in samaria ad optimates ciui
tatis. et ad maiores natu. et ad nutrice
os achab dicens. Statim ut acceperitis
litteras has. qui habetis filios dnm ur̄i.

et currus. et equos. et ciuitates firmas
et arma. eligite meliorem et eum qui
placuerit uobis de filiis dnm ur̄i.
et ponite eum sup solum patris sui.
et pugnate p domo dnm ur̄i. Tumu
eruntq; illi uehementer. et dixerunt.
Ecce duo reges non potuerunt stare
coram eo. et quomodo nos ualebim
restare. Miserunt ergo ppositos
domus. et pfectos ciuitatis. et maio
res natu et nutrice ad hieu. dicen
tes. Serui tui sumus. quecumq; uis
seris faciemus. nec constituem^{us} regem.
quodcumq; tibi placuerit fac. **IIII.**

Rescripsit eis hieu litteras
secundo dicens. Si mei
estis. et obeditis mihi. tollite capita
filiorum dnm ur̄i. et uenite ad me. hac
eadem hora eras in hiebrabel. Porro
filium regis septuaginta uiri. apud op
timates ciuitatis nutriebant. Cumq;
uenissent littere ad eos. tulerunt fi
lios regis. et occiderunt septuaginta
uiros. et posuerunt capita eorum in cofi
nis. et miserunt ad eum in hiebrabel.
Venit autem nuntius. et indicauit
ei dicens. Atulerunt capita filiorum re
gis. Qui respondit. Ponite ea ad du
os aceruos iuxta introitum porte.
usq; mane. Cumq; diluxisset. egres
sus est et stans dixit ad omne pplm.
Iusti estis. Si ego conuiraui contra
dnm meum. et interfeci eum. quis percussit

fit om̄s hos. Videte ergo nunc. quō
non cecidit de sermonib; dñi mittam.
quos locutus est dñs sup domū achab.
q̄ dñs fecit qd̄ locutus ē in manu ser
u sui helye. .vii. *ammm*

Percussit igitur hieu om̄s qui
reliqui erant de domo achab
in hiehrabel. q̄ uniuersos optimates
ei. q̄ notos q̄ sacerdotes. donec n̄ re
manerent ex eo reliquie. Et surrex̄
q̄ uenit insamaria. Cumq; uenisset
ad camerā pastorū in uia. inuenit
fr̄s abāhie regis iuda. dixitq; ad eos.
Qui nam estis uos. At illi responde
runt. Fr̄s abāhie sumus. q̄ descen
dimus ad salutandos filios regis q̄
filios regine. Qui ait. Comprehendi
te eos uiuos. Quos cū cōprehendis
sent uiuos. uigulauerunt eos in ei
sterna. iuxta cameram pastor. qua
draginta duos uiros. q̄ non reliquit

ex eis quemquam. .vi.
Cumq; abisset inde. inuenit
ionadab filiū rehad. in occurſu sibi.
q̄ benedixit ei. q̄ ait ad eū. Nunquā
est cor tuū rectum. sicut cor meū
cū corde tuo. Et ait ionadab. Est.
Si est inquit. da manū tuā. Qui de
dit manū suā. At ille leuauit eum
ad se incurrū. dixitq; ad eū. Veni
mecū. q̄ uide. helum meū p̄ dño.
Et impositū eurrui suo dixit insa
maria. q̄ percussit om̄s qui reliqui

fuerant de achab insamaria. usq; ad u
num. iuxta uerbum dñi quod lo cu
tus est p̄ helyam. .vii.

Congregauit ergo hieu om
nem pplm. q̄ dixit ad eos. Achab colu
it baal parum. ego autē colam eum
amplius. Nunc igitur om̄s p̄phetas
baal. q̄ uniuersos seruos eius. q̄ eune
tos sacerdotes ipsi. uocate ad me. nu
lus sit qui n̄ ueniat. Sacrificiū enim
grande est mihi baal. Quicūq; defue
rit. non uiuet. Porro hieu faciebat
hoc insidiose. ut disperderet cultores
baal. Dixit. Sēficate diem sollempnē
baal. Vocauitq; q̄ misit in om̄s termi
nos isrl. q̄ uenerunt cuncti serui
baal. Non fuit residuus ne. unus qui
dem. qui non ueniret. Et ingressi
sunt templum baal. q̄ repleta est
domus baal. a summo usq; ad sum
mū. Dixitq; his qui erant sup ue
stes. Aferte uestimenta uniuersis
seruis baal. Et ptulerunt eis uestes.
ingressus iehu q̄ ionadab .viii.
filius rehad templum baal. ait cul
torib; baal. P̄quirite q̄ uidete ne
quis forte. uobiscum sit de seruis
dñi. sed ut sint soli serui baal. In
gressi sunt ḡ. ut facerent uictimas
q̄ holocausta. Hieu autē p̄paraue
rat sibi foris octoginta uiros. q̄ di
xerat eis. Quicūq; fugerit de homi
nib; hīs quos ego adduxero in ma

nus uias. anima eius erit panima illius.
factum est ergo cum completum esset ho-
locautum. precepit hieui militibus et du-
cibus suis. Ingreimini et percute eos.
nullus euadat. Percusseruntque eos ino-
re gladii. et percierunt milites et du-
ces. et ierunt in ciuitate baal. templi
et portulerunt statuam de fano baal.
et combusserunt et comminuerunt eam.
Destrueruntque edem baal. et fecerunt
pea latinas usque in diem hanc. Dele-
uit itaque hieui baal de israhel. Ty